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Gültig ab 1. Januar 2024

Der Netznutzungspreis «EWO IndustrieNetz Flex» gilt für Kunden auf der Mittelspannungse-
bene. Die Flexibilitäten werden nicht durch das EWO geschalten. 

EWO Industrie Netz Flex 
Stromnetz Mittelspannung

Ihr Netznutzungspreis exkl. MwSt. inkl. MwSt.

Total Normalpreis (Netznutzung und Abgaben) Rp. / kWh 7.55 8.16

Total Sparpreis (Netznutzung und Abgaben) Rp. / kWh 7.55 8.16

Total Leistung CHF / kW /Monat 8.00 8.65

Total Grundpreis CHF / Monat 136.00 147.02

Öffentliche Abgaben exkl. MwSt. inkl. MwSt.

Abgaben und Leistungen an Gemeinwesen Rp. / kWh 0.90 0.97

Gesetzliche Bundesabgaben Rp. / kWh 2.30 2.49

Netznutzung exkl. MwSt. inkl. MwSt.

Grundpreis CHF / Monat 136.00 147.02

Normalpreis Rp. / kWh 2.40 2.59

Sparpreis Rp. / kWh 2.40 2.59

Leistung CHF / kW / Monat 8.00 8.65

Systemdienstleistungen swissgrid Rp. / kWh 0.75 0.81

Stromreserve (WResV) Rp. / kWh 1.20 1.30

Strompreis-Zeiten | Montag bis Freitag: Normalpreis ca.  
8 bis ca. 20 Uhr, Sparpreis ca. 20 bis ca. 8 Uhr (365 Tage).  
Samstag und Sonntag durchgehend Sparpreis. 

Systemdienstleistungen swissgrid | Zur Gewährleistung der  
Netzqualität und der Versorgungssicherheit erhebt die Swissgrid 
AG auf dem Schweizer Höchstspannungsnetz die Kosten für  
die allgemeinen Systemdienstleistungen.
 
Stromreserve | Abgabe Stromreserve gemäss Winterreserve- 
verordnung (WResV)

Gesetzliche Bundesabgaben | Zur Finanzierung des kostenorien-
tierten Einspeisevergütungssystems (KEV) mit Direktvermarktung  
für erneuerbare Energien (2.20 Rp./kWh) sowie für die ökolo
gischen Sanierungen Wasserkraft (0.10 Rp./kWh) wird auf jede 
verbrauchte Kilowattstunde eine Bundesabgabe erhoben. 

Flexibilitäten | Die Flexibilitäten werden nicht durch das EWO ge-
schalten.  

Blindenergie | Die während einer Abrechnungsperiode (Normal- 
und Sparpreis-Zeiten) gemessene Blindenergie bis 50 Prozent der 
Wirkenergie während derselben Abrechnungsperiode ist im Netz-
nutzungspreis berücksichtigt. Die darüber hinaus gemessene  
Blindenergie wird zu 2.00 Rp. / kvarh verrechnet. 

Mehrwertsteuer | Bei den Preisen inkl. MwSt. handelt es sich um 
kaufmännische gerundete Angaben unter Anwendung des zurzeit 
gültigen Mehrwertsteuersatzes von 8.1 %. 

Ergänzende Bestimmungen | Im Übrigen gelten die Allgemeinen 
Geschäftsbedingungen (AGB) des Elektrizitätswerkes Obwalden. 
Preisanpassungen durch das Elektrizitätswerk Obwalden haben 
keine Kündigung des Bezugsverhältnisses zur Folge.


